
 

HOTĂRÂRE 
Nr.18/19.04.2019 

 
    CU PRIVIRE LA: 

 Aprobarea Bugetelor de venituri și cheltuieli al comunei Vitomireşti, 
judeţul  Olt, pentru anul  2019 

AVÂND ÎN VEDERE: 
 Adresa   Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Craiova - Agenţia 

Judeţeană a Finanţelor Publice – Olt  cu nr. OT_130964/08.04.2019 cu privire 
la,repartizarea pe unitatiadministrativ-teritoriale a sumelor si cotelor 
defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale pentru anul 2019 ;  

 Adresa Consiliului Judeţean Olt cu nr. 2676 si 3025 cu HCJ nr 42 din 
28.03.2019, în baza Legii nr. 50/2019 a bugetului de stat peanul 2019, a  

Legii nr 273/2006 cumodificarile si  complectarile ulterioare propun 

analizarea si aprobarea bugetului pe anul 2019 la nivelul comuneiVitomiresti 
. 

 Prevederile  art.19 , art.20 alin.(1)  litera  a), art.25, art.26, art.32 alin.(1) şi 

(2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

 Prevederile  Ordonantei  de urgență  a Guvernului nr.63/2010 pentru 
modificarea si completarea Legii nr. 273/2006 privind finantele publice 
locale, precum si pentru stabilirea unor masuri financiare, cu modificările și 

completările ulterioare; 
 Prevederile Legii contabilităţii nr.82/1991 r2, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

 Prevederile  art.9, art 27, art.63 alin.(1) litera c), alin.(4) litera a)  şi b) din 
Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 Prevederile art.3 litera e) , art.4 litera b) şi art.7 din Legea  nr. 52/2003, 
republicată, privind transparenţa decizională în administraţia publică,  

 Raportul compartimentului de resort cu nr.2825/10.04.2019, prezentat de 
referent  Aneta Boştinaru;  

 

 

COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI 

PRIMĂRIA 

Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0249 46 93 36, E-mail: 
primaria@primariavitomiresti.ro 

 



 Proiectul de hotarare nr. 2864/11.04.2019, iniţiat de primarul localităţii  
Rotea Ion –Robert; 

 Avizul favorabil al Comsiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 
Vitomireşti. 
 

În temeiul art.36  alin .(1) şi (2) litera b) alin.(1) şi alin.(4) litera a), art.45 
alin. (1) litera b) şi alin.(2)  litera a) din Legea nr.215/2001 privind 

administraţia publică locală republicată cu modificările şi completările 
ulterioare 

 
CONSILIUL  LOCAL  AL COMUNEI  VITOMIRESTI, JUDEŢUL  OLT 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Aprobarea bugetului local pentru anul : 2019 pe venituri în  sumă  
totală de: 2.617.000 lei și pe cheltuieli în sumă totală de: 2.932.000 lei, conform 
anexei 1 care face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre; 

Art.2. Aprobarea bugetului local pe venituri proprii și subvenții, pentru anul 
2019, în sumă totală venituri de 3.000 lei și pe cheltuieli în sumă totală de 3.000 
lei, conform anexei 2 care face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre; 
 
          Art .3 Prezenta hotărâre  se va  înainta Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt, 
Compartimentului buget contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Vitomireşti, primarului şi viceprimarului localităţii şi se va 
aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul primăriei, precum şi pe pagina de 
internet.  
 
        PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                                   CONTRASEMNEAZĂ 
                   CONSILIER,                                                                 SECRETAR, 
             Constantin PETRE                                            Laurențiu Filip VASILOIU 
 
 
 
 
 
 
                         Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi ” pentru”  
 
 
 
 
 
 
 



                                                            Anexa nr.1 la Hotarara nr.18/19.04.2019 

 

 

 
                                                   BUGETUL  LOCAL  ANUL 2019 
 
          TOTAL VENITURI                                                                    =   2.617mii lei 
 

Din care:          - venituriproprii                                                            =    354 mii lei 
 

       - impozit pe venit din transfer propriet.imobiliar cod 03.02.18     =          1  mii lei 

       - impozit pe cladiri personae fizice cod 07.02.02.01                     =         95  mii lei 

       - impozit pe cladiri personae juridice  07.02.01.02                        =         17  mii lei 

- impozit teren personae fizice  cod 07.02.02.01                                    =        31  mii lei 

       - impozi tteren personae juridice cod 07.02.02.02                         =           1 mii lei 

       - impozit teren extravilan  cod 07.02.02.03                                    =        66  mii lei 

       - impozit pe mijloace transport pers. fizice cod 16.02.02.01          =        48  mii lei 

- impozit pe mijloace transport pers.juridice     cod 16.02.02.02           =       19  mii lei 
       - venituridinconcesiuni si inchiriericod 30.02.05.30                        =       9  mii lei 

       - taxa de timbru cod 34.02.02                                                              =    5 mii lei 
       - venituri din amenzi cod 35.02.01                                                    =    62  mii lei 

TOTAL COTE SI SUME DEFALCATE                                 =    2.263 mii lei 
       - cote defalcate din impozitul pe venit cod 04.02.01                      =      173 mii lei 

       - sume alocate din impozt pe venit pt echilibrare cod 04.02.04     =       169 mii lei 
       - sume repartizatedin Fondul la dispozitia consilului Judetean      =       294 mii lei 

       - sume defalcate din TVA pt descentralizate cod 11.02.02             =      299 mii lei 
       - sume defalcate din TVA pt echilibrare cod 11.02.06                    =   1.260 mii lei 

       - subventii pt acordare ajutor incalzire locuinte cod 42.02.34         =          6 mii lei 
       - subventii din bugetul de stat pt finantarea sanatatii cod 42.02.41 =        62 mii lei 

 
     TOTAL CHELTUIELI                                                                        = 2.932mii lei 
Pe capitole se impartastfel: 
                  -  Autoritatiexecutive cap 51.02 TOTAL din care ;          = 1.721 mii lei 

Titlul I Cheltuieli de personalcod 10                                                 =      1.046 mii lei 

Titlul II Bunuri si servicii cod 20                                                       =        382 mii lei 

Titlul X Proiecte cu finantare din fonduri 

                                     Externe nerambuesabile FADR                      =       167 mii lei 

Titlul XIII cheltuieli de capital cod 71                                                =       126 mii lei 

Titlul XIX Plati efectuate in anii preced.si recuperate 

                                         In anul curent cod 85.01                               =         

Alte servicii publice generale cap.54.02  total  din care                      =     20 mii lei 

Titlul V fond de rezerva bugetara cod 50                                              =       20 mii lei 

                 - Ordinea publica   cod 61.02  total din care ;                      =      46 mii lei 

Titlul I cheltuieli de personalcod 10                                                      =       46 mii lei 

Titlul II bunuri si servicii cod 20                                                           =          - 

                  - Invatamant  cap 65.02 total din care ;                                =     296 mii lei  

Titlu lII bunuri si servici icod 20                                                               =     296 mii lei 

                  - Sanatate   cap 66.02   total din care ;                                  =       62 mii lei 
Titlul I cheltuieli de personal cod 10                                                        =       62 mii lei                   



                  - Cultura religie cap 67.02  total din care ;                           =       70 mii lei  

Titlul I cheltuieli de personal cod 10                                                         =       65 mii lei 
Titlul II bunuri si servicii cod 20                                                               =         5 mii lei                     

                 - Asigurari si asistentasociala cap 68.02 total din care ;     =      574 mii lei 

TitlulIXasistentasocialacod 57         =      482 mii lei 

                           - asistenta sociala (ind handicap)                                     =   565 mii lei 

                           - asistenta sociala( incalzire L 416)                                =      3 mii lei 

                           - asistenta sociala( ajutoare incalzire lemne)                  =      6 mii lei 

                           - altecheltuieli in domeniulasistentei sociale                 =           - 

- Servicii de dezvoltare publica cap 70.02  total din care ;                    =    62 mii lei 

Titlul II bunuri si servicii cod 20                                                              =     40 mii lei 

Titlul XIII cheltuieli de capital cod 71                                                     =     22 mii lei 

               - Agricultura  cap 83.02  total din care ;                                    =    - 
Titlul I cheltuieili de personal cod 10                                                        =     - 

                - Transporturi cap 84.02    total din care ;                               =     81 mii lei 

Titlul II bunuri si servicii cod 20                                                                =       81 mii lei 

Titlul XIII cheltuieli de capital cod 71                                                       =       - 

             EXCEDENT 31.12.2018                                                              =    315 mii lei 
                          -  

 
 
 
        PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                                   CONTRASEMNEAZĂ 
                   CONSILIER,                                                                 SECRETAR, 
             Constantin PETRE                                            Laurențiu Filip VASILOIU 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
                                        
                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                   Anexa nr. 2 la Hotarara nr.18/19.04.2019 

 
 
               BUGETUL  LOCAL  VENITURI   PROPRII  ȘI  SUBVENȚII 
                                                       Anul 2019 
 
 
TOTAL VENITURI                                                                        =    3  mii lei 
 

Din care:   - venituri prestari servicii (Xerox)  cod 33.10.08         =      3 mii lei 
 

 
          TOTAL CHELTUIELI                                                          =     3  mii lei 
 
Din care:   

                   - alte actiuni economice (Xerox)  cap 87.10.50           =      3 mii lei 
 

 
            
 
        PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                                   CONTRASEMNEAZĂ 
                   CONSILIER,                                                                 SECRETAR, 
             Constantin PETRE                                            Laurențiu Filip VASILOIU 
 
 


